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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Niže cene prasadi, tovnih svinja, jagnjadi, ovaca 

Rast cena teladi i krava za klanje 
na stočnoj pijaci u Požarevcu  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Telad SM rase telesne mase do 160 

kilograma i krave za klanje bili su skuplji 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 

Požarevcu. Kod teladi je dominirao iznos 
od 340 din/kg, dok su se krave za klanje  
prodavale po ceni od 140 din/kg. 

Klanice sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama  vršile otkup 

tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma u odnosu na 
poslednju sedmicu januara. Dominirao je 

iznos od 230 din/kg.  
Na stočnoj pijaci u Sremskoj 

Mitrovici evidentiran je pad prodajne 
cene tovnih bikova SM rase, telesne 
mase preko 500 kilograma. Dominirao je 

iznos od 230 din/kg. Pored njih mogla su 
se pazariti još i tovna junad telesne mase 

odo 350 do 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 210 din/kg i krave 

za klanje SM rase po ceni od 150 din/kg. 
 
 

Protekle sedmice je izostala prodaja 

teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i ostalih kategorija goveda na 

stočnoj pijaci u Čačku. Klaničari sa ovog 
područja vršili su otkup muške teladi SM 
rase po ceni od 450 din/kg, ženske teladi 

SM rase po ceni od 350 din/kg, tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 

tovnih bikova preko 500 kilograma po 
ceni od 240 din/kg i krava za klanje po 
ceni od 140 din/kg. Obim otkupljenih grla 

bio je na zavidnom nivou. 
Najčešća otkupna cena tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 230 din/kg u klanicama na 
području Niša. Obim otkupa bio je na 

prosečnom nivou  
Na ostalim prodajnim i otkupnim 

mestima nije bilo promene u pogledu 
ponude, prometa i cena teladi i ostalih 

kategorija goveda u odnosu na predhodni 
period. 
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Niže cene prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 
u odnosu na predhodni period 

Jagnjad su protekle nedelje bila 

jeftinija na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici. Najčešće su se mogli pazariti po 

ceni od 260 din/kg. 
Pad cene jagnjadi evidentiran je 

tokom prve sedmice februara i na pijaci 

žive stoke u Novom Sadu pošto je 
dominirao iznos od 290 din/kg. 

Ovce su bile jeftinije u odnosu na 
predhodni period na pijaci žive stoke u 
Pančevu. Dominirala je cena od 120 din/

kg. 
Reporter STIPS-a iz Smedereva 

evidentirao je pad prodajnih cena šilježadi 
i ovaca. Kod šilježadi je dominirao iznos 
od 220 din/kg, a kod ovaca  160 din/kg.  

Vrlo slaba ponuda jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Nišu  uslovila je rast dominantne 

cene na 340 din/kg. Prodajne cene ovaca, 

jaradi i koza bile su na prošlonedeljnom 

nivou. 
Rast otkupnih cena jagnjadi i ovaca 

evidentiran je u klanicama na području 
braničevskog regiona. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 280 din/kg, a kod 

ovaca iznos od 120 din/kg. Ovce su 
takođe bile skuplje i na stočnoj pijaci u 

Požarevcu. 
U ponudi je bilo samo par jagnjadi na 

stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom prve 

nedelje februara po ceni od 280 do 300 
din/kg. Nastavljen je trend slabe ponude  

dviski, šiljezadi, ovaca i ovnova. Prodajne 
cene ovaca bile su niže za 10 din/kg u 
odnosu na predhodni period pa je 

dominirao iznos od 160din/kg. Izostala  je 
prodaja  jaradi i koza. 

Pad otkupne cena prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma na 200 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 

120 kilograma na 150 din/kg zabeležen je 
u klanicama na području Niša. Na pijaci 
žive stoke u ovom gradu jeftinija su bila 

prasad telesne mase od 16 do 25 din/kg. 
Otkupne cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma  tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma i 
krmača za klanje bile su niže u klanicama 

na području južno-banatskog regiona.  
Kod prasadi je dominirao iznos od 260 

din/kg, kod tovnih svinja iznos od 140 
din/kg, a kod krmača za klanje iznos od 
110 din/kg. Pad cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma evidentiran 
je i na stočnoj pijaci u Pančevu. 

 Na pijaci žive stoke u Smederevu  
bila je niža cena obe kategorije prasadi. 

Kod grla telesne mase do 15 kilograma 

dominirao je iznos od 280 din/kg, a kod 

grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznos od 270 din/kg. 

 U kanicama na području severno-
bačkog regiona došlo je do pada  otkupne 
cene prasadi mase od 16 do 25 kilograma 

i obe kategorije tovnih svinja.  
Pad prodajnih cena obe kategorije 

tovnih svinja i krmača za klanje 
evidentirao je reporter STIPS- na stočnoj 
pijaci u Somboru. 

Rast cene prasadi telesne mase do 25 
kilograma na 280 din/kg evidentiran je na 

stočnoj pijaci u Požarevcu. Za razliku od 
njih jeftinije su bile tovne svinje telesne 
mase preko 120 din/kg pošto je dominirao  

iznos od 130 din/kg. U klanicama na 
području braničevskgo regiona evidentiran 

je pad otkupnih cena tovnih svinjai 
krmača za klanje.  

Nastavljen trend pada cene jagnjadi  

na pojedinim prodajnim i otkupnim mestima 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  25 - 31.01.2018. godine 

Izvor: AMIS 
1 Euro  = 118,61 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 3.3 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.7 3.2 2.9 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. 1.7 ~ ~ 2.4 ~ 2.1 2.1

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.6 2 ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. 1 ~ 0.9 1.2 1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 3.2 3.2 3 3.2 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2

Jagnjad sve rase kg. 3 3 2.4 2.5 2.5 ~ 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ ~ 2.3 2.4

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne  junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 900 ~ ~ ~ 900

Priplodne  krave HF grlo 1200 ~ 1500 1500 ~ 1100 1325

Priplodne  krave Melez grlo ~ 1200 1100 900 900 1400 1100

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 

jeftinije protekle nedelje  na gazdinstvima 
u okolini Kikinde. Dominirao je iznos od 

20 din/kg. Obim ponude bio je 
naprosečnom nivou. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada mogli 

su se pazariti sojina sačma po ceni od 78 
din/kg, suncokretova sačma po ceni od 

32.5 din/kg i stočno brašno po ceni od 
19.50 din/kg. 

Ponuda lucerkinog sena bila dosta 

slaba na pijaci u Vranju tokom prve 
nedelje februara, a cena je bila niža. 

Dominirao je iznos od 15 din/kg.  
Prodajna cena pšenice u rinfuzu bila 

je niža u odnosu na poslednju sedmicu 

januara u silosima na području Beograda. 
U maloprodajnim objektima na 

području Požarevca reporter STIPS-a 
zabeležio je pad dominantne cene sojine 

sačme na 84 din/kg, a obim ponude i 
prodaje bio je na prosečnom nivou. Na 
pijaci u ovom gradu evidentirana je 

prodaja kukuruza okrunjenog prirodno 

sušenog po ceni od 22 din/kg i lucerkinog 
sena u balama po ceni od 18 din/kg. 

Lucerkino seno u balama i pšenica 
upakovana u džakove bili su skuplji u 
odnosu na predhodni period na području 

Smedereva. Za razliku od  njih niže su 
bile prodajne cene kukuruza, okrunjenog 

prirodno sušenog i i sojina sačma. 
Na pijiaci u Somboru evidentiiran je 

pad dominantne cene kukuruza 

okrunjenog veštački sušenog u rinfuzu. 
Sojino zrno, pšenica, kukuruz i 

lucerkino seno u balama bili su jeftiniji u 
odnosu na predhodni period na prodajnim 
mestima na području Sremske Mitrovice. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 

u džakove iznosila je 25 din/kg protekle 
sedmice na području Niša. Za pšenicu 

upakovanu u džakove kupci su trebali da 
izdvoje 20 din/kg. 

 Na međunarodnom sajmu prehrambenih proizvoda “Prodekspo” u Moskvi od 5. do 9. 
februara, izlagaće 15 firmi iz Srbije, saopštila je Razvojna agencija Srbije. RAS i Privredna 

komora Srbije organizuju nastup domaćih kompanija na toj manifestaciji kao podršku 
izvoznicima i njihovom povezivanju sa partnerima u inostranstvu. Učešće srpskih kompanija 
na sajmu prehrane u Moskvi podržava program Ujedinjenih nacija za razvoj u Srbiji kroz 

projekat “Pomoć za trgovinu – podrška proizvodnim kapacitetima u poljoprivrednom 
sektoru”, koji finansira Vlada Rusije. Izvoz iz Srbije u Rusiju prošle godine povećan je za 25,7 
odsto u odnosu na 2016. godinu, i očekuje se da će premašiti milijardu dolara. 
.......................................................................................................................................................................... 

 Za nekoliko dana poljoprivredni proizvođači iz Donjeg Tovarnika, sela u opštini ećinci, 

prikupili su 650 bala sena za Danila Krstića, stočara iz okoline Knjaževca, u selu na 
obroncima Stare plameni. Krstić zbog prošlogodišnje suše nije uspeo da pripremi dovoljno 
hrane za zimu za prehranu stada od tridesetak ovaca, od kojih zavisi egzistencija njegove 

porodice. Prema rečima Milana Aleksića, predsednika Saveta Mesne zajednice Tonji Tovarnik, 

iako je prošle godine suša pogodila i Srem, poljoprivredni proizvođači ovog sela pećinačke 

opštine pokazali su spremnost da iz svojih rezervi za zimu izdvoje koliko mogu i tako 
pomognu Danilu Krstiću da prehrani stado do prolećne ispaše. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29. januara do 02. februara 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Pad prometa 

- Dešavanja na svetskim berzama 

Sam kraj januara i početak februara na Produktnoj berzi donosi više nego prepol-

ovljen promet, kako količinski tako i vrednosno. Uzrok pre svega pronalazimo u vrlo 
maloj tražnji osnovnih poljoprivrednih proizvoda. Protekle nedelje prometovano je  1.150 

tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 21.260.000,00 dinara. U odnosu na 
prethodnu sedmicu količinski obim prometa je manji za 64,54%, dok je finansijska vred-
nost prometovane robe niža za 65,27%. 

 
Kukuruz i u protekloj nedelji dominira u trgovanju. Cena kukuruza standardnog 

kvaliteta bila je 16,70 din/kg bez PDV-a, što je rast od 0,24% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Drugu polovinu nedelje obeležilo je potpuno odsustvo tražnje.  

 

Pšenicom se u prethodnoj nedelji trgovalo u količini od 200 tona. Cena se kretala u 
zavisnosti od ponuđenog kvaliteta od 17.30-17.60 din/kg bez PDV-a. Slično kao i kod ku-

kuruza, cena se nalazi u padu. Sredinom nedelje je ponuđena cena od 17.00 din/kg bez 
PDV-a za pšenicu bez jasno izraženih parametara, ali kupaca nije bilo. Izvlači se 
zaključak da su kupci vrlo oprezni u nabavci očekujući dalji pad s obzirom na potpuno od-

sustvo ino tražnje, s jedne strane, a sa druge strane računaju na povećane setvene pov-
ršine pod ovom kulturom. 

 
Zrno soje beleži protekle nedelje potpuno odsustvo trgovanja. Poput kukuruza i 

pšenice, i kod ove kulture beležimo smanjenu tražnju. Krajem nedelje beležimo ponudu 
na nivou 46.80 din/kg bez PDV-a, ali kupaca nije bilo. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

Berzanski index PRODEX je na dan 02.02.2018. godine bio na nivou od 207,60 
indeksnih poena, što je na nivou vrednosti s kraja prethodne nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

1000 18,37 400 18,37 +0,24 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5% 

500 18,32 500 18,32 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 28.2. 

50 18,26 50 18,26 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5%, gratis 
lager do 20.2. 

300 18,59 - - - 

Pšenica, rod 
2017. proteini 
minimum 11,5%, 

100 19,03 100 19,03 

- 

Pšenica, rod 
2017. proteini 
minimum 13%, 

100 19,36 100 19,36 

Pšenica, rod 
2017. gratis lager 
do 28.2. 

250 18,70 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 162,04 $/t 165,06 $/t 168,00 $/t 165,94 $/t 165,72 $/t 

Kukuruz 140,31 $/t 141,18 $/t 142,28 $/t 142,28 $/t 142,36 $/t 

145.00
150.00
155.00
160.00
165.00
170.00
175.00
180.00$/toni

Kretanje martovskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
15.09.2017. - 01.02.2018.

134.00
136.00
138.00
140.00
142.00
144.00
146.00

Kretanje cene martovskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
15.09.2017. - 01.02.2018.

$/toni

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 3,82%, a kukuruz 

je poskupeo 1,80%. 
 

 Nedostatak vlage u glavnim oblastima ozime pšenice uticao je na kretanje cene 
pšenice. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 18. 362,08 $/t 364,28 $/t 367,52 $/t 365,83 $/t 361,93 $/t 
Sojina sačma, mar 18. 335,70 $/t 337,40 $/t 340,50 $/t 337,80 $/t 334,00 $/t 

345.00
350.00
355.00
360.00
365.00
370.00
375.00
380.00

$/toni
Kretanje martovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu u 

periodu 15.11.2017. - 01.02.2018.

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 0,73%, a sojina sačma 

je pojeftinila 1,88%. 
 

 Pritisak konkurencije brazilske soje odrazio se na kretanje cene soje. 

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

BUDIMPEŠTA - 152,55 €/t (fjučers mar 18) 

EURONEXT PARIZ 156,25 €/t (fjučers mar 18) 151,25 €/t (fjučers mar 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz  je pojeftinio 0,01%. 

 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 0,16%, a kukuruz 

je pojeftinio 0,33%. 
 
 Jak evro u odnosu na dolar doveo je do korekcije cena roba u Parizu.  

 
 Dodatno, konkurencija argentinske i crnomorske pšenice na međunarodnom 

tržištu, takođe vrši pritisak na cenu pšenice. 


